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Evolucion de indicadores

Tasas Estandarizadas, poblacion de referencia: CAPV
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Piramide de Poblacion

OBJETIVO .
24 municipios

Poblacién: 215.002 habitantes
razén de sexos: 0.93 (h/m)

El objeto de este documento es el de
recopilar indicadores de Salud relevantes
desde el punto de vista de la Salud PUblica.
Estos indicadores se han adaptado a la
nueva estructuracion de Osakidetza, esto
es a las Organizaciones Sanitarias Integra-

das. ENVEJECIMIENTO

Para representar la distribucion del
envejecimiento de la poblacién se han
calculado los porcentajes de pobla-
cién mayor de 65 afos en cada muni-
cipio y se les ha asignado un color en
funcién del quintil correspondiente al
de la CAPV. Los municipios de la co-

AMBITOS:

> Datos de poblacién comarcal, pirdmide

> Mapa de envejecimiento de la comarca
segun municipio

> Mapa de indice de privacion
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marca mas envejecidos son: Sondika,
Loiu y Getxo.

> Relacién de indicadores

O Determinantes de Salud

e Socio-Demograficos
e Estilos de vida
O Esperanza de vida

0 Morbi-mortalidad

e Céncer

e Enfermedades cardiovas-
culares Maruri-Jatabe

e Enfermedades respirato-
rias

Sopelana

e Enfermedades del Sistema
Nervioso Central
e Enfermedades del Aparato
Digestivo
e Diabetes Mellitus
e Causas externas
O Grupos vulnerables

> Evolucién de los principales indicadores
en la CAPV, Bizkaia y la comarca / OSI.

Para cada indicador se ofrecen, siempre que
estan disponibles y para facilitar las corres-
pondientes comparaciones, los datos de
cada 0Sl, Bizkaia y Comunidad Auténoma.
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PRIVACION

El mapa muestra la distribucién
geografica del indice de privacion
socioecondmica en las secciones
censales de la Comunidad Autdno-
ma del Pais Vasco. Este indice de
privacién se ha obtenido partir de
los siguientes indicadores del Censo
de Poblacién y Viviendas del afio
2001: poblacién desempleada, po-
blaciéon que son trabajadores ma-
nuales, poblacidn asalariada even-
tual, poblacién con instruccidn insu-
ficiente y poblacién joven con ins-
truccion insuficiente. Se han cate-
gorizado las secciones censales en
quintiles y en el mapa se ha repre-
sentado con el tono mas claro las
secciones mas favorecidas y el tono
mas oscuros aquellas que tienen
mayor privacioén.
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Tema

Indicador

DETERMINANTES SOCIO-DEMOGRAFICOS

CAPV Bizkaia

Uribe

Barrualdea

Ezkerraldea
-Enkarterri

Barakaldo-

Sestao

Bilbao

Pobreza

Desempleo

Educacion

Consumo
de tabaco

Consumo elevado y
de riesgo de alcohol

Dieta saludable

Actividad fisica

Obesidad y sobrepe-
so

Esperanza de vida

Percepcion de Salud

Frecuentacion

Mortalidad

Cdncer. Mortalidad
prematura. Todas
las localizaciones

Cancer, principales

recto, pulmdn, ma-
ma y prostata.

localizaciones: colon-

Renta; Renta media por municipio (€). EUSTAT %)

Paro; tasa (% respecto a la poblacién activa). Lanbide 2014 @

Paro juvenil; menores de 30 afios; proporcién respecto al total de para-
dos . Lanbide 2014 ¥

Poblacién sin terminar estudi?l? secundarios; mayores de 10 afios y no
estudiando (%) EUSTAT 2011

’ DETERMINANTES DE ESTILOS DE VIDA ¥

Fumadores; hombres; prevalencia(%)"*

Fumadores; mujeres; prevalencia(%)(‘”

Tabaquismo pasivo; hombres ; prevalencia(%)“‘)

Tabaquismo pasivo; mujeres ; prevalencia(%)®

Consumo de alto riesgo a largo plazo ; hombres; prevalencia(%)"*

Consumo de alto riesgo a largo plazo ; mujeres; prevalencia(%)“‘)

Consumo excesivo de alcohol; jévenes de 15- 24 afios; prevalencia(%)“”

Consumo diario de frutas-verduras; hombres; prevalencia(%)“‘)

Consumo diario de frutas-verduras; mujeres; prevalencia(%)([”
Actividad fisica saludable; hombres; prevalencia(%)®
Actividad fisica saludable; mujeres; prevalencia(%)“‘)
Obesidad y sobrepeso; hombres; prevalencia(%)“‘)

Obesidad y sobrepeso; mujeres; prevalencia(%)(aJ

Esperanza de vida al nacer. Hombres (afios)
Esperanza de vida al nacer. Mujeres (afios) @)
Esperanza de vida a los 65 afios. Hombres (afios)

Esperanza de vida a los 65 afios. Mujeres (afios)

Hombres con mala salud percibida; prevalencia(%) “

Mujeres con mala salud percibida; prevalencia(%) ¥

Frecuentacion en Atencién Primaria, todas las causas /100 1)

Frecuentacién hospitalaria, todas las causas /1000 ®

Mortalidad, todas las causas; tasa de mortalidad /100.000 @

Afios potenciales de vida perdidos, todas las causas (afios) @

Céncer; hombres, <65 afios; tasa de mortalidad /100.000. @
Cancer; mujeres, <65 afios; tasa de mortalidad /100.000. @
Céncer colo-rectal; hombres; tasa de incidencia /100.000 ©
Céncer colo-rectal; hombres; tasa de mortalidad /100.000 &
Cancer colo-rectal; mujeres; tasa de incidencia /100.000 ©
Cancer colo-rectal; mujeres; tasa de mortalidad /100.000 @

Cancer de pulmén; hombres; tasa de incidencia /100.000 ©

Cancer de pulmén; hombres; tasa de mortalidad /100.000 &

Cancer de pulmén; mujeres; tasa de incidencia /100.000 ©)

Cancer de pulmén; mujeres; tasa de mortalidad /100.000 @
Cancer de mama; mujeres; tasa de incidencia /100.000 ©)
Cancer de mama; mujeres: tasa de mortalidad /100.000 @

Cancer de préstata; hombres; tasa de incidencia /100.000 ©
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39,9
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18,91
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16,7
19,6
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142,91
930,77
54368

109,37
61,72
124,02
51,61
71,04
27,93
104,65
80,99
26,34
19,87
123,63
30,53

146,02

19.187
17,54

19,03

434

62,8
72,2
72,0
63,0

79,48
86,25
18,71
23,68

221
473,61
135,66
946,47
29932

116,96
64,69
129,58
53,50
71,38
29,34
108,51
86,01
26,55
19,77
126,12
29,49

139,38

23.084
13,63

18,52

31,17

218
218
14,3
14,9
35,5

16,2

58,9
65,0
70,7
65,4

614
40,4

80,47
85,65
18,68
22,66

21,6
432,48
124,70
968,52

4472

83,52
66,80
142,46
52,05
63,08
30,89
97,79
76,96
32,49
20,17
141,95
28,64

153,90

18.591
15,35

19,99

46,23

244
15,5
12,7
1.2
259

14,9

67,4
75,0
72,2
59,4

79,61
86,11
19,00
23,59

22,2
468,73
125,51
948,77

8116

124,87
59,08
115,67
53,69
60,06
27,40
93,04
92,09
22,86
13,06
126,40
28,19

133,00

16.665
19,72

19,79

48,69

244
15,3
138
12,8
15,5

10,1

67,6
81,4
61,0
55,8

79.62
86,46
18,65
23,75

18,8
490,95
134,64
946,47

4114

126,03
57,16
141,78
59,31
84,48
30,32
116,89
92,92
13,07
19,10
115,92
26,12

194,71

16.186
21,22

19,11

50,96

63,5
68,4
69,3
66,3
56,1
45,6

ESPERANZA DE VIDA

78,57
85,41
18,14
23,28

26,5
501,01
141,24
1007 ,48
3816

140,43
69,42
138,84
61,56
87,45
38,94
134,21
91,46
36,76
13,12
115,04
34,53

123,01

19.759
19,84

18,26

39,97

28,8
19,2
241
2,1
23,2

16,1

59,3
70,6
81,5
69,1

54,5
37,9

79,19
86,82
18,86
24,46

21,9
484,95
141,88
912,34

9864

121,29
71,23
126,76
49,76
73,70
26,39
113,55
82,86
28,61
26,33
125,67
30,70

114,88
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. . o . Ezkerraldea | Barakaldo- )
Tema Indicador CAPV  Bizkaia | uribe | Barrualdea | = C 00 T C T Bibao
Enfermedades cardio- | Hipertension arterial; hombres; prevalencia(%) 7 17,38 18,06 16,15 18,94 17,98 18,52 18,40
vasculares: hiperten- .
. . .| Hipertension arterial; mujeres; prevalencia(%) ") 17,63 18,56 15,01 19,11 19,47 20,04 19,40
sion arterial, hiperlipi-
demias, cardiopatia Hiperlipidemias; hombres; prevalencia(%) 14,04 15,26 12,80 15,22 14,34 17,53 15,79
isquémica, enferme-
dad cerebro-vascular. | Hiperlipidemias; mujeres; prevalencia(%) 13,09 15,32 11,97 14,65 15,64 17,90 16,64
Cardiopatia isquémica; hombres; tasa de altas hospitalarias /100.000 © 398,74 388,24 356,72 374,81 388,24 394,2 420,96
Cardiopatia isquémica; hombres 25-75 afios; tasa de mortalidad /100.000 45,63 50,04 42,15 46,16 45,79 42,75 62,13
Cardiopatfa isquémica; mujeres; tasa de altas hospitalarias /100.000 ** 129,17 131,18 129,69 121,44 125,06 140,63 | 134,44
Cardiopatia isquémica; mujeres 25-75 afios; tasa de mortalidad /100.000%) 8,93 12,30 16,16 10,90 3,52 20,46 12,77
Enf. cerebro-vascular; hombres; tasa de altas hospitalarias /100.000 ) 293,26 281,95 206,18 306,61 225,9 268,86 | 326,16
Enf. cerebro-vascular; hombres <75 afios; tasa de mortalidad /100.000 @) 16,00 16,06 16,09 12,22 15,81 17,75 16,42
Enf. cerebro-vascular; mujeres; tasa de altas hospitalarias /100.000 ) 242.41 221,46 158,77 253,52 153,67 199,45 261,37
Enf. cerebro-vascular; mujeres <75 afios; tasa de mortalidad /100.000 @ 6,67 6,10 6,41 5,21 6,44 8,58 6,07
Enfermedades respi- | Epc ; hombres; prevalencia (%) 7 2,04 2,08 1,58 196 2,54 2,01 2,28
ratorias: Enfermedad
Pulmonar Obstructiva | gpoc ; mujeres; prevalencia(%) 7 0,87 0,86 0,67 0,68 0,88 071 113
Cronica (EPOC), tu-
berculosis Tuberculosis.; 2011-2013 tasa de incidencia media anual /100.000 ® 16,24 15,78 10,89 13,02 15,01 13,19 21,68
Enfermedades del Alzheimer; hombres; tasa de mortalidad/100.000 © 16,67 16,63 17,59 16,00 16,55 8,72 18,63
Sistema Nervioso
Central: Alzheimer; Alzheimer; mujeres; tasa de mortalidad/100.000 ® 44,40 42,51 58,98 36,42 31,02 4146 46,68
d 1 la-
emencias, VaseUla™ | pemencias; hombres; tasa de mortalidad/100.000 © 3560 3609 | 3316 2755 36,89 5438 3535
res y otras.
Demencias; mujeres; tasa de mortalidad/100.000 ! 68,93 68,09 .17 62,88 7161 76,96 64,21
Enfermedades del Cirrosis hepatica; hombres; tasa de mortalidad /100.000 © 17,71 18,43 13,49 9,33 17,89 3290 @ 2318
Aparato digestivo:
cirrosis hepdtica Cirrosis hepatica; mujeres; tasa de mortalidad /100.000 ! 6,62 6,70 4,90 4,56 6,73 6,82 8,87
Enfermedades endo- | pigbetes mellitus; hombres; prevalencia(%) 5,84 5,85 478 5,77 6,60 6,76 5,88
crinas: diabetes melli-
tus. Diabetes mellitus; mujeres; prevalencia(%) 4,73 4,83 3,54 4,67 5,92 6,04 4,82
Causas externas: Fracturas de cuello de fémur; tasa de altas hospitalarias /100.000 ) 521,91 540,96 579,29 531,42 531,48 467,28 | 547,53
fracturas de cuello de
fémur, accidentes de | Accidentes de tréfico; tasa de mortalidad/100.000 ® 4,08 4,38 2,78 5,89 4,87 4,75 3,89
trdfi icidio.
rdfico, suicidio Intentos de suicidio; tasa de altas hospitalarias /100.000 ©*! 22,35 15,04 7,81 15,62 14,8 19,02 18,21
Suicidio; tasa de mortalidad /100.000 8,26 8,13 6,84 8,21 7,04 9,14
GRUPOS VULNERABLES
Mujeres Tasa de nacimiento ; madres de 15-20 afios; tasa de incidencia /1000 ') 3,10 3,62 1,79 2,46 453 4,48
Interrupciones voluntarias del embarazo; tasa /1000 embarazos (10) 9,72 9,90 8,50 6,18 741 10,77 14,63
Mayores Mayores con discapacidad; hombres >64 afios; prevalencia(%) @) 8,6 78 11,0 9,6 78 8,4 6,2
Mayores con discapacidad; mujeres >64 afios; prevalencia(%) e 15,8 17,0 18,1 18,1 14,2 13,7 18,3
(1) EUSTAT - Euskal Estatistika Erakundea - Instituto Vasco de Estadistica : Poblacion de la Comunidad Auténoma Vasca por dmbito territorial, afio de nacimiento y sexo (2011). Banco de Datos de Poblacién
(2) Lanbide. Departamento de Empleo y Politicas Sociales. (2014)
(3) Registro de Mortalidad (2012)
(4) Enc;esta de salud 2013 (ESCAV): Departamento de Salud. Gobierno Vasco. Direccién de Planificacion, Organizacion y Evaluacién Sanitaria (4*) Debido al tamafio de la encuesta este dato no es posible calcularlo por OSI. (*)Tasa
cruaa
(5) Registro de Altas Hospitalarias (RAH): Departamento de Salud. Gobierno Vasco. Direcciones de Salud Pdblica y de Planificacion,
Organizacién y Evaluacién Sanitaria (2012) / ($) “Cuadro de Mando” (*)Tasa cruda . 3 o
(6) Registro de Cancer de Euskadi (RCEME): Departamento de Salud. Gobierno Vasco. Direcciones de Salud Publica y de Planifica- [~ ] Peorque el valor de la CAPV (con intervalo de confianza del 95%)
0 CRI:gni's?rggzzléra'g:iZé z‘fg::é?g:ggﬁr;a [2080) I:l Mejor que el valor de la CAPV (con intervalo de confianza del 95%)
(8) Enfermedades de Declaracién Obligatoria (EDO) (2013) Las tasas por Organizacion Sanitaria Integrada y de Bizkaia se han estandarizado tomando
(9)  Registro de Nacimientos (2012) como poblacién de referencia la de la CAPV. (*) Tasa Cruda

(10) Registro de Interrupciones Voluntarias del Embarazo (IVE) (*) Tasas crudas. (2012)




